
ORDIN nr. 555 din 19 decembrie 2023 privind modificarea şi 
completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii şi 
dezvoltării rurale nr. 1.353/2018 pentru instituirea schemei de 
ajutor de minimis "Împrumuturi cu partajarea riscului la nivel de 
portofoliu finanţate din Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală" 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 193.309 din 19 decembrie 2023 întocmit 
de către Direcţia generală dezvoltare rurală - Autoritate de management pentru 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală şi Avizul Consiliului Concurenţei nr. 17.171 
din 7 decembrie 2023, 
ţinând seama de prevederile: 
- Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind 
aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 17 decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentului 
(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Programului Naţional de Dezvoltare Rurală, aprobat prin Decizia de punere în 
aplicare a Comisiei Europene C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în 
domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul dispoziţiilor: 
- art. 57 alin. (1), (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 9 alin. (5) şi (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru 
modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional 
Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 

Art. I 
- Anexa la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 1.353/2018 pentru 
instituirea schemei de ajutor de minimis "Împrumuturi cu partajarea riscului 
la nivel de portofoliu finanţate din Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală", publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783 şi 783 bis din 12 
septembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1.La articolul 15, litera e) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"e) în cazul în care acordarea unor noi ajutoare de minimis ar duce la un cuantum 
total al ajutoarelor acordate acestei întreprinderi unice peste plafonul de 200.000 
euro pe durata a trei exerciţii financiare, solicitantul poate opta, anterior acordării 
acestui ajutor, pentru reducerea finanţării solicitate sau pentru returnarea parţială 



sau integrală a unor ajutoare deja primite, fapt ce va fi dovedit cu documente 
corespunzătoare." 

2.La articolul 20, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 20 
(1) Prezenta schemă de ajutor de minimis se aplică până la 30 iunie 2024, în 
conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, 
în limita bugetului alocat, cu posibilitatea prelungirii, potrivit regulamentelor Uniunii 
Europene în materia ajutorului de minimis, aplicabile după data de 1 iulie 2024." 

3.La articolul 20, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu 
următorul cuprins: 
"(11) Furnizorul schemei se obligă să actualizeze prezenta schemă de ajutor de 
minimis conform reglementărilor europene privind ajutorul de minimis în vigoare 
după data de 31 decembrie 2023 şi să solicite, în prealabil, avizul Consiliului 
Concurenţei asupra respectivelor modificări." 

Art. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Florin-Ionuţ Barbu 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1159 din data de 21 decembrie 2023 
 


